
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 705/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 202 del 04/10/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO ELETTRICO E TECNOLOGICO DI 
AULE  PRESSO  LE  SCUOLE  MEDIE  PROVVISORIE  DI  VALTOURNENCHE  E 
RELATIVE  OPERAZIONI  CONTABILI  -  DITTE  PEAQUIN  SRL  E  GENESI 
ELETTRONICA SNC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• nelle more di definizione dei lavori di adeguamento delle scuole medie comunali di Valtournenche il  

plesso scolastico è attualmente allocato presso i  locali  di  proprietà  della  Parrocchia denominati  “Ex 
Cinema”;

• a seguito di specifica richiesta dell’Istituzione scolastica “Abbé J. M. Trèves” di Saint-Vincent si rende 
necessario allestire una nuova aula all’interno dello stabile oltre ad un’ulteriore “stanza studio” nella  
parte nord dello stabile;

ATTESA la  necessità  di  allestire  le  aule  mediante  l’attivazione  di  allacciamenti  elettrici  e  tecnologici  
(connettività wi-fi) e mediante l’allestimento di una postazione LIM, che richiedono specifiche competenze, 
non in possesso del personale in forza al Comune di Valtournenche;

PRESO ATTO che:
• la ditta Péaquin srl, già titolare dell’appalto di manutenzione elettrica degli stabili comunali, si è resa 

disponibile ad effettuare il servizio di allestimento elettrico e tecnologico al prezzo complessivo di €  
740,01 oltre a Iva di legge;

• la ditta Genesi Elettronica snc, già affidataria del servizio di allestimento delle postazioni LIM nelle altre 
aule,  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  il  servizio  di  spostamento  della  LIM  e  allestimento  della  
postazione al prezzo complessivo di € 270,00 oltre a Iva di legge;

VISTO:
• il preventivo presentato dalla ditta Péaquin srl, iscritto al protocollo dell’Ente in data 03/10/2018 al n. 

11728, qui allegato;
• il  preventivo  presentato  dalla  ditta  Genesi  Elettronica  snc,  iscritto  al  protocollo  dell’Ente  in  data  

27/09/2018 al n. 11436, qui allegato;

Determina n. 202 del 04/10/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare 
un soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto  
di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

RICHIAMATO altresì l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, che prevede, entro la 
soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento diretto, adeguatamente motivato, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che l’importo dei servizi de quibus è singolarmente inferiore all’importo di € 1.000,00 e che 
pertanto, in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c.  
502 della L.  28/12/2105, n.  208 non vi  è l’obbligo di  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

RAVVISATA pertanto l’opportunità, l’economicità e la legittimità di affidare i servizi in parola:
• alla ditta  Péaquin srl con sede in Saint-Vincent (AO), Loc. Champ-Long n. 50, P.I. e C.F. 01033120070 

al prezzo complessivo di € 902,82 Iva 22% inclusa per l’allestimento elettrico e tecnologico delle aule;
• alla ditta  Genesi Elettronica snc con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), Via XI Settembre n. 57, P.I. 

02171110048 al prezzo complessivo di  € 329,40  Iva 22% inclusa per lo spostamento di n. 1 LIM e 
l’allestimento della relativa postazione;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 202 del 04/10/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa:
• alla ditta  Péaquin srl con sede in Saint-Vincent, Loc. Champ-Long n. 50, P.I. e C.F. 01033120070 il 

servizio di allestimento elettrico e tecnologico delle aule presso la sede provvisoria della scuola media 
a Valtournenche, come meglio specificato nel preventivo di spesa qui allegato;

• alla ditta  Genesi Elettronica snc con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), Via XI Settembre n. 57, P.I. 
02171110048 il servizio di spostamento di n. 1 LIM e l’allestimento della relativa postazione;

2. DI  IMPEGNARE  al  bilancio  di  previsione  2018,  con  imputazione  della  spesa,  CAP/ART 2103/13, 
MISS/PROG 04.02, PDCF 1.03.02.13.999:
• a favore della ditta Péaquin srl, sopra individuata, l’importo di € € 902,82 Iva 22% inclusa;
• a favore della ditta Genesi Elettonica snc, sopra individuata, l’importo di € € 329,40 Iva 22% inclusa;

3. DI ATTRIBUIRE ai contratti qui indicati  i codici CIG  ZC0252C5AE  (ditta Péaquin) e ZAF2512B2F 
(ditta Genesi);

4. DI COMUNICARE che il  codice IPA del  Comune di  Valtournenche per la  fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile 
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 202 del 04/10/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 Spett.le

 Comune di Valtournenche

 Via della Chiesa, 1

 11028  VALTOURNENCHE (AO)

 Saint Vincent, lì 02 Ottobre 2018

 Offerta n. 119/PB

 Descrizione P. Unitario Quantità Imponibile

Fornitura e Posa telefono Cordless come da scheda tecnica allegata € 87,00 1,00 € 87,00

Fornitura e posa della linea, suoneria e pulsante con targa portanome per 

l'installazione del campanello
€ 115,00 1,00 € 115,00

Fornitura e posa della linea, switch di rete per la nuova presa di rete della lavagna 

luminosa
€ 158,00 1,00 € 158,00

Fornitura e posa di nuovo Programmatore temporale e di nuova Campanella € 201,00 1,00 € 201,00

Manodopera per l'esecuzione del lavoro € 280,00 1,00 € 280,00

Totale Lordo, IVA esclusa € 841,00
Ribasso (Su Materiale 21,00% -€ 117,81
Oneri per la sicurezza 2,00% € 16,82

Totale Netto, IVA esclusa € 740,01

Tutti i prezzi si intendono al netto dell'IVA.

 

OGGETTO: Preventivo per lavori vai nella scuola di Valtournenche

Il preventivo allegato alla presente è valido fino al 31/12/2018.

Disponibili per qualsiasi chiarimento tecnico, si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti.

Copia informatica per consultazione

riccardom
Typewriter
PROTOCOLLO GENERALE   n° 11728 del 03/10/2018 10:25:22



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 11436 - Data/ora: 27/09/2018 11:54:53Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 11436 - Data/ora: 27/09/2018 11:54:53Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ALLESTIMENTO ELETTRICO E TECNOLOGICO 
DI AULE PRESSO LE SCUOLE MEDIE PROVVISORIE DI VALTOURNENCHE E RELATIVE 
OPERAZIONI CONTABILI - DITTE PEAQUIN SRL E GENESI ELETTRONICA SNC

Sulla determina n. 202 del 04/10/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 04/10/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


